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Abstrakt

Práce se zabývá politickým vývojem Chorvatska od počátku roku 1989 do prvních

vícestranických voleb na jaře 1990. Analyzuje vývoj postojů chorvatských komunistů k

probíhající jugoslávské krizi a aktivitu opozičních uskupení v tomto období. Hlavní důraz je

kladen na stanoviska chorvatské vládnoucí, ale i alternativní politické elity vůči národnostní a

státoprávní otázce. Pozornost je přitom věnována i vývoji tzv. srbské otázky v Chorvatsku.

Práce popisuje vývoj politického pluralizmu na území Chorvatska, přičemž zvláště sleduje

činnost Chorvatského demokratického společenství a Chorvatského sociálně liberálního

svazu. Výklad se opírá o podrobnou analýzu dobového tisku a velmi skrovné memoárové a

sekundární literatury.

Klíčová slova: Jugoslávie, Chorvatsko, komunistická strana, nacionalismus, volby

Abstract

This thesis deals with political developments in Croatia since the beginning of 1989 to the

first multiparty elections in the spring of 1990. It analyzes the evolution of attitudes of

Croatian communists to the Yugoslav crisis and activity of opposition groups during this

period. The main emphasis is on the attitudes of Croatian ruling and alternative political elites

against national and constitutional questions. Attention is paid to the development of so-called

Serbian Question in Croatia. The thesis analyses the development of political pluralism in the

territory of Croatia and the activities of the Croatian Democratic Union and Croatian Social

Liberal Party. The thesis is based on a detailed analysis of the contemporary press and

memoir and secondary literature.
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Úvod

Časově velmi krátké období od ledna 1989 do poloviny roku 1990 představuje

důležitý přelom v moderních dějinách Chorvatska. Z jugoslávské republiky, které vládla elita

praktikující politiku chorvatského mlčení, se po demokratických volbách na jaře 1990 stal

jeden z ústředních aktérů jugoslávské krize. Značně dynamický a překotný vývoj během

tohoto půldruhého roku otřásl samotnými pilíři společného státu. V atmosféře dramaticky se

zhoršujících politických poměrů a narůstajících národnostních tenzí se záhřebské mocenské

špičce dařilo poměrně dlouho lavírovat na okraji konfliktní relace, která byla ve zmíněném

období zvláště patrná mezi vedením Slovinska a Srbska. Eroze posttitoistického režimu však

nemohla zůstat trvale bez odezvy i v chorvatském prostředí. V okamžiku, kdy Chorvatsko

zažívalo po vícestranických volbách náhlý politický obrat a vzedmutí nacionalistické vlny,

bylo stále jasnější, že jugoslávská federace ve své současné podobě zažívá poslední dny

existence.

Přestože se v rozmezí let 1989 a 1990 vyprofilovaly některé politické a společenské

tendence, jež jsou v Chorvatsku patrné dodnes, nepřitahují tyto převratné události ani zdaleka

patřičný zájem chorvatských historiků a tím méně zahraničních badatelů. Při zatím velmi

povrchních a často i zavádějících popisech tohoto období jsou tyto roky vnímány jako pouhý

prolog k následnému krvavému rozpadu jugoslávského státu a s ním souvisejícího

ozbrojeného střetu. V historiografii dosud neexistuje odborná, komplexně pojatá monografie

zabývající se primárně tímto obdobím. Chorvatská vědecká obec navíc není schopná i přes

odstup dlouhý více jak dvě dekády překonat některé tendenční a nacionální identitou autorů

silně ovlivněné pohledy a interpretace, které často pohlížejí na tento přelomový moment

nejnovějších národních dějin krajně zjednodušeně a pokřiveně.

Předkládaná práce se snaží nastínit některé základní kontury chorvatského politického

vývoje od počátku roku 1989 do prvních demokratických voleb na přelomu dubna a května

1990. Při jejím psaní jsem nemohl využít dosud nepřístupných pramenů archivní provenience.

I přes tento zásadní limit jsem však považoval za smysluplné postihnout alespoň zásadní

mezníky velmi dramatického a v řadě ohledů nesmírně komplikovaného vývoje Chorvatska

na sklonku komunistické éry. Výklad se tedy opírá především o zdroje z dobového

chorvatského tisku a příslušná, početně však velmi skrovní memoárová díla a sekundární

literaturu.
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 Chorvatská publicistika měla na sklonku osmdesátých let velmi vysokou, s poměry v

ostatních zemích komunistického bloku jen stěží srovnatelnou úroveň. Kvalita tehdejší

žurnalistiky nebyla dána jenom ve většině případů pečlivě a spolehlivě pojatým

zpravodajstvím, ale i vysoce ceněnými komentáři předních chorvatských novinářů. V tomto

ohledu jsem tedy využíval nejen příspěvků agenturního či reportážního charakteru, ale i

analyticky pojaté články, které mi v řadě ohledů poskytovaly hlubší vhled do nesmírně

složitého politického vývoje v Chorvatsku i v Jugoslávii. Zároveň jsem se však snažil

zachovat si patřičný odstup od mnohdy subjektivně laděného stylu takových příspěvků, do

kterých se logicky promítalo i zaujaté vnímání aktuálních událostí. Základním zdrojem, který

jsem využíval ve všech částech práce, je záhřebský deník Vjesnik, který byl dlouhá léta

považován za jedno z předních jugoslávských periodik. Pro období do začátku roku 1990

jsem nepovažoval za přínosné procházet kompletní vydání ostatních chorvatských deníků

(Slobodna Dalmacija, Večernji list ad.). Vzhledem k tomu, že formálně měly všechny tři

zmíněné noviny charakter oficiálních tiskových orgánů některé z tehdejších společenských

organizací, měly například zprávy pojednávající o jednáních nejvyšších chorvatských

politických grémií či informace o zásadních projevech některého z vrcholných funkcionářů

většinou takřka identickou podobu. Situace se ovšem změnila v prvních měsících roku 1990,

kdy se zmíněná periodika zbavila i posledních omezení a začala i formálně působit jako na

politických kruzích zcela nezávislé sdělovací prostředky. Při analýze politických obratů na

přelomu osmdesátých a devadesátých let by bylo takřka nemožné opominout i příspěvky

v týdeníku Danas, který patřil k nejčtenějším časopisům na území jugoslávské federace.

Nonkonformní žurnalistika periodik Polet či Start pak byla velmi cenným zdrojem informací

či rozhovorů s často kontroverzními osobami tehdejšího politického a společenského života.

Pro události týkající se širšího jugoslávského vývoje jsem pak využíval zpravodajství deníku

Borba.

Zatímco o dobový tisk jsem mohl opírat primárně při zpracování kapitol zabývajících

se stanovisky chorvatské komunistické elity, při analýze rodící se alternativní scény, jak

v práci souborně nazývám v průběhu roku 1989 vznikající nekomunistické politické strany,

byla tato metoda aplikovatelná jen zčásti. Chorvatský tisk sice s nemalým zájmem sledoval

činnost rodící se opozice, přístup jednotlivých stran k médiím však zůstal až do počátku roku

1990 značně omezený. V tomto ohledu jsem tedy využíval dokumentů, které měly charakter

informačních bulletinů určených zprvu členské základně jednotlivých stran. Při analýze

předvolební kampaně jsem však díky již zmíněné změně postavení většiny médií mohl
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využívat pro sledování aktivit politických stran v plné míře i zprávy v tisku či četné

rozhovory.

Z dosud nepočetné memoárové či sekundární literatury stojí za zmínku několik titulů.

Velmi cenným a pečlivým zdrojem pro pochopení složitého kontextu jugoslávského vývoje

v letech 1988-1989 představuje dodnes neprávem zcela opomíjená a patrně i zapomenutá

kniha záhřebského novináře Srđana Španoviće.
1
Tomuto publicistovi, jenž působil

v redakcích řady předních chorvatských listů, se podařilo velmi podrobně zachytit politickou

rovinu počínající jugoslávské krize. Španović sice zvolil při svém výkladu žurnalistický styl,

přesto se mu však velmi zasvěceně podařilo objasnit z dnešního pohledu velmi detailní a často

krajně nepřehlednou přehlídku dramatických okamžiků na tehdejší jugoslávské politické

scéně. Za v řadě ohledů převratnou práci lze považovat monografii Dejana Joviće,
2
která

zůstává i po více jak deseti letech od svého vydání stále nepřekonanou sondou do politického

vývoje jugoslávské federace. Historiografií dosud jen velmi sporadicky využívané je

dvousvazkové dílo, které mapuje kariéru předního politika chorvatského původu Stipe Šuvara

během jeho jednoletého mandátu v čele Svazu komunistů Jugoslávie.
3
Řadu podnětných

názorů v diskuzi o počínající politické pluralizaci obsahuje soubor studií, kterou v polovině

roku 1989 editoval bělehradský politolog Vladimir Goati.
4


[…]

393

Jovićovo vystoupení, které se implicitně týkalo aktuálního vývoje ve Slovinsku a

Chorvatsku, vyvolalo vlnu krajně odmítavých reakcí. Nové mocenské elity v Lublani a

v Záhřebu ho vnímaly jako faktické ohlášení státního převratu. Slova předsedy federálního

předsednictva považovaly jako přímý atak na svou legitimitu a prezentovaly je jako hrubé

nerespektování demokratického rozhodnutí většiny obyvatel svých republik.
394

Série

kritických vyjádření z nejvyšších pater slovinské a chorvatské politiky jen naplno potvrdily,
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že se Jugoslávie ocitla v polovině roku 1990 na rozcestí. Kromě části svazového vedení totiž

svůj odpor k vývoji na severozápadě země jasně vyjádřila i Jugoslávská lidová armáda (JNA).

Armádní špička tak zcela evidentně začala vstupovat do aktuálního politického dění. Její

obavy z následků případného vítězství stran, které se otevřeně zasazovaly o radikální změnu

současného uspořádání SFRJ, byly patrné již od počátku roku 1990. Kritika JNA se

neomezovala pouze na úmysl nové politické garnitury ve Slovinsku a Chorvatsku přistoupit

co nejdříve ke konfederalizaci státního uspořádání, ale týkala se i jejich výrazné nacionální

orientace, kterou armádní elita považovala za eminentní hrozbu další existence Jugoslávie.
395

Vojenská špička oprávněně předpokládala, že Tudjmanovo HDZ i slovinská koalice

nekomunistických stran budou od začátku svého vládního mandátu směřovat k naplnění

těchto svých vizí. Na základě striktně odmítavých postojů části federální mocenské špičky i

JNA vůči diskuzím na toto téma tedy bylo zřejmé, že konflikt s vládnoucími garniturami

Slovinska a Chorvatska bude takřka nevyhnutelný. Řadě současníků přitom bylo jasné, že se

tento střet jen stěží omezí pouze na politickou relaci.

Zcela odlišné vnímání současné jugoslávské krize nebylo jedinou příčinou dynamicky

se vyostřující situace v Jugoslávii. Tudjmanova administrativa se musela od na počátku svého

působení zabývat narůstajícím mezietnickým napětím v Chorvatsku. Ujišťování předsedy

HDZ, že vítězství jeho strany s sebou nepřinese vlnu revanšismu a národnostně netolerantní

politiky, nedokázalo zabránit dalšímu nárůstu obav ze strany prečanských Srbů.
396

Pro

nemalou část z nich znamenal Tudjmanův nástup k moci definitivní ztroskotání nadějí na

poklidné chorvatsko-srbské soužití. Náhlá změna rozpoložení mezi převažujícím dílem srbské

komunity v Chorvatsku, která z velké části volila v jarních volbách SKH-SDP, se projevila

v dramaticky se zhoršujících vztazích s novým záhřebským režimem, jehož deklarovaná

snaha o rozvolnění vazeb s jugoslávským státem nemohla narazit u Srbů v Chorvatsku ani na

minimální ohlas.
397

Euforické pocity nacionálního opojení, patrné během oslav chorvatské

státnosti 30. května 1990 nejen v Záhřebu, ale i v řadě ostatních měst, symbolicky ukazovaly,

nakolik rozdílné a zcela protichůdné nálady panovaly mezi chorvatským a srbským

obyvatelstvem.
398

Tři měsíce po vítězství HDZ ve volbách pak srbská otázka v důsledku tzv.

balvanové revoluci začala zcela fatálně ovlivňovat nejen vývoj v Chorvatsku, ale i další osud

Jugoslávie.
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 Radikalizující se tendence mezi částí chorvatské společnosti v mnoha směrech

symbolizovala květnová připomínka bleiburgských událostí. Toto donedávna tabuizované a

velmi citlivé téma začalo v úvahách některých kruhů, ale i v rétorice mnohých vrcholných

politiků, představovat jistou metaforu téměř padesát let trvajícího příkoří chorvatského národa

v Jugoslávii. Účast zástupců v té době již parlamentních stran – Dražena Budiši, Marka

Veselici, Ivana Cesarece a dalších – na shromáždění v tomto rakouském městě bylo v řadě

směrů odrazem náhle se měnícího společenského klimatu, které se nyní stále více

soustřeďovalo na dlouho zamlčovaná a značně traumatizovaná témata novodobých dějin.

Současně však přímá participace představitelů opozičních uskupení na setkání plném

ustašovské symboliky a otevřených projevů extrémního chorvatského nacionalismu

ukazovala, nakolik silně se proces demokratizace a pluralizace v Chorvatsku pojí s projevy

netolerance a nacionálního patosu.
399

Chorvatsko vstupovalo koncem jara 1990 do přelomové éry svých moderních dějin.

Následujících pět let velmi dramatických událostí a obratů přinesou chorvatské společnosti

nejen státní samostatnost a uznání mezinárodního společenství, ale i desítky tisíc lidských

obětí a zásadní změnu národnostní struktury v důsledku odchodu velké části srbské komunity

ze země. Přestože jsme v závěru velmi stručně nastínily jevy, které již v průběhu května 1990

v mnoha ohledech předznamenávaly dynamický průběh následujících roků, pravděpodobně si

tehdy málokdo dokázal představit, jakým konkrétním směrem se bude následující vývoj

ubírat. Šéf chorvatských komunistů, kterému se až v roce 2000 podařilo oplatit HDZ volební

porážku, jisté také sám netušil, nakolik sice obecná, ale velmi výstižná a reálná se ukázala být

jeho obava přednesená v průběhu předvolební kampaně: „To budeme následující roky našeho

života v Chorvatsku a Jugoslávii trávit ve stavu obklíčení, uprostřed neklidu a neřádu? To

budeme válčit kvůli hranicím, rozdělování, pasům a vízům?“
400
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