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Zájem o vývoj v Chorvatsku v období počínající jugoslávské krize bývá

v historiografii zastíněn analýzami událostí v Srbsku, případně ve Slovinsku. Velká část

dosavadní historiografie přikládá největší důležitost pro spuštění rozkladného procesu

kosovské krizi, nárůstu srbského nacionalismu a politice Slobodana Miloševiće.

Někteří autoři poukazují také na roli slovinsko-srbského antagonismu a na nejen

demokratizační, ale také odstředivé tendence ve Slovinsku. Oproti tomu vývoj

v ostatních republikách SFRJ zůstává spíše stranou. Obvykle se v literatuře

konstatuje, že k zásadním událostem v nich začalo docházet teprve v reakci na

Miloševićovu agresivní politiku. Chorvatsko v takovém výkladu charakterizuje pasivita,

tzv. chorvatské mlčení, a do centra dění se dostává teprve se zostřováním

mezietnických vztahů v samotném Chorvatsku, s vyhlášením nezávislosti a

s vypuknutím války.

Boris Mosković se ve své diplomové práci zaměřil právě na období konce tzv.

chorvatského mlčení, od počátku roku 1989, kdy dochází k nesmělé pluralizaci

politického prostředí, až po první vícestranické volby v dubnu a květnu 1990, které

vynesly k moci nacionalistickou HDZ. Právě toto období, předcházející dramatickým

událostem let 1990–1991, považuje pro vývoj v Chorvatsku za klíčové. Detailní a

mimořádně vyzrálá analýza tohoto rok a půl dlouhého období ukazuje nutnost

dosavadní převažující pohled přehodnotit.

Kvůli nedostupnosti archivních dokumentů pracoval B. Moskovič s tištěnými

periodiky. Provedl neobyčejně časově náročné studium denního tisku, především

předního záhřebského deníku Vjesnik a splitské Slobodné Dalmacije. Zohlednil však

také politické týdeníky Danas, Polet a Start i celojugoslávský list Borbu. Chorvatská a

jugoslávská publicistika byla v období pozdního titoismu, i přes určitá omezení,

mimořádně kvalitní a informativně přínosná. Analýza tisku tak sice nemůže
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zodpovědět všechny otázky ohledně dobových politických jednání, poměrně věrně

však zachycuje tehdejší veřejné debaty a názory jejich aktérů. Analýza tisku byla

nezbytná i z toho důvodu, že toto období je jen dosti skrovně pokryto sekundární

literaturou, publicistikou i memoáry.

Výsledkem analýzy je nesmírně poutavý, velice dobře stylisticky formulovaný,

promyšlený a citlivý výklad. Autor sleduje jak dění v chorvatském stranickém vedení,

tak proces vzniku politických stran i vývoj poměrů v srbské komunitě v Chorvatsku.

Detailně se zabývá vznikem Sjednocené jugoslávské demokratické iniciativy (UJDI),

Chorvatského demokratického společenství (HDZ) a Chorvatského liberálně

demokratického svazu (HSLS). Některé momenty přitom ponechává otevřené, jelikož

na základě dostupných pramenů je nelze zcela uspokojivě osvětlit. Mezi ně patří

například překvapivě překotný vývoj událostí od konce roku 1989, kdy se chorvatští

komunisté velice rychle, zřejmě pod dojmem pokusu o vývoz antibyrokratické revoluce

do Slovinska, rozhodli vyhlásit vícestranické volby. K další, ne zcela zřejmé otázce

patří rychlá změna veřejného mínění, kdy převažující projugoslávské tendence,

vyjádřené mimo jiné i značnou popularitou reformistické svazové vlády Anta Markoviće

nebo podporou Sjednocené jugoslávské demokratické iniciativě Branka Horvata

vyústily v chorvatskou nacionální mobilizaci a drtivé volební vítězství Tudjmanova

HDZ. Otevřenou otázkou, která si vyžaduje další výzkum, jsou postoje srbské

komunity. Nakolik se chorvatští Srbové cítili spjatí se srbským národem jako jednotnou

entitou v politickém smyslu a jaké názory mezi nimi převládaly vůči politice Slobodana

Miloševiće a vůči obrodě srbského nacionalismu. Z Moskovičova výkladu nicméně

vyplývá, že většina chorvatských občanů srbské národnosti vyjadřovala

projugoslávské a antinacionalistické stanovisko, byla pro posílení federálních orgánů,

nicméně v mantinelech vymezených titoistickou ideologií bratrství a jednoty. Přes

nepočetné incidenty reagovala srbská komunita jak na srbské nacionalistické výzvy

přicházející ze Srbska (a Vojvodiny) i na projevy radikálního chorvatského

nacionalismu HDZ zdrženlivě. Určitou, taktéž otevřenou otázkou, kterou však autor

přímo nerozvádí, jsou dalmatské autonomistické tendence, proti nimž měli potřebu se

chorvatští nacionalisté vymezovat.

Jediné, co jsem snad v textu B. Moskoviče postrádal, byla aktivita katolické

církve, které bývá v literatuře přikládáno důležité místo v procesu liberalizace, ale i v

nacionální mobilizaci chorvatského národa a v jejím důsledku také v eskalaci

mezietnického napětí. V prostoru věnovaném srbské populaci mohlo najít snad také
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místo utvoření etnicky definované Srbské demokratické strany, která však ve volbách

nezískala většinovou podporu srbských voličů.

Po formální stránce jsem neshledal žádné nedostatky. Práce obsahuje všechny

náležitosti. Jedinou faktografickou nepřesností, jíž jsem si povšiml, je zkomolené

jméno předsedy efemérní Chorvatské křesťanské demokratické strany Ivana Cesara,

který je nesprávně uveden jako Cesarec (s. 148).

Nejsem si rovněž jist, zda je adekvátní hovořit v kontextu této práce o

prečanských Srbech, jelikož tento pojem se vztahuje k širší kategorii Srbů žijících

v oblastech bývalé habsburské monarchie, tedy také k Srbům ve Vojvodině. Volil bych

proto spíše pojem „chorvatští Srbové“.

Předložená diplomová práce je bezpochyby významným příspěvkem k výzkumu

příčin a průběhu jugoslávské krize, a to nejen v kontextu české historické balkanistiky.

Poukazuje mimo jiné na nesamozřejmost historického vývoje a nakolik se v onom

přelomovém období let 1989 –1990 v Chorvatsku hrálo o různé alternativy. V dnešním

Chorvatsku slouží rozpad Jugoslávie, nástup Franja Tudjmana k moci a válka za

nezávislost k mytizovaným pilířům redefinované národní a státní identity. Cesta

k nezávislosti se dodnes prezentuje jako jediná správná a přirozená volba. I někteří

tehdejší politici Svazu komunistů se dnes vyjadřují v mezích oficiálního výkladu. Např.

popírají, že by usilovali o záchranu Jugoslávie a snaží se vydobýt si svůj podíl na

zásluze o nezávislost. Práce B. Moskoviče založená na pečlivém výzkumu tyto

účelové výklady vyvrací. Bylo by proto nanejvýš vhodné, kdyby mohla být práce B.

Moskoviče co nejdříve publikována a kdyby se jí dostalo pozornosti širší odborné i

laické veřejnosti.

Diplomovou práci B. Moskoviče samozřejmě doporučuji k obhajobě a navrhuji ji

hodnotit stupněm „výborně“.

V Praze, 3. 9. 2015

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.